
Diário da República, 2.ª série — N.º 67 — 4 de abril de 2017  6239

4 — Nos termos do n.º 3 do artigo 164.º do Código do Procedimento 
Administrativo ficam ratificados todos os atos praticados, no âmbito das 
matérias ora delegadas, até à sua publicação no Diário da República.

2 de março de 2017. — O Comandante do Comando Territorial de 
Braga, Paulo António Pereira Soares, Coronel.

310343443 

 Despacho n.º 2797/2017
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 46.º do Código do Pro-

cedimento Administrativo e no uso da faculdade que me foi conferida 
pela alínea b) do n.º 2 do Despacho n.º 1828 /2017, do Exmo. Tenente-
-general Comandante -geral da Guarda Nacional Republicana, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 44, de 2 de março de 2017, 
subdelego no Comandante do Destacamento Territorial de Guimarães, 
Capitão de infantaria, Paulo Jorge Leite de Melo, a competência para 
assinatura de guias de marcha e guias de transporte.

2 — A subdelegação de competências a que se refere este despacho 
entende -se sem prejuízo do poder de avocação e superintendência.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de fevereiro de 2017.
4 — Nos termos do n.º 3 do artigo 164.º do Código do Procedimento 

Administrativo ficam ratificados todos os atos praticados, no âmbito das 
matérias ora delegadas, até à sua publicação no Diário da República.

2 de março de 2017. — O Comandante do Comando Territorial de 
Braga, Paulo António Pereira Soares, Coronel.

310343468 

 Despacho n.º 2798/2017
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 46.º do Código do Proce-

dimento Administrativo e no uso da faculdade que me foi conferida pela 
alínea b) do n.º 2 do Despacho n.º 1828 /2017, do Exmo. Tenente -general 
Comandante -geral da Guarda Nacional Republicana, publicado no Diá-
rio da República 2.ª série, n.º 44, de 2 de março de 2017, subdelego no 
Comandante do Destacamento de Intervenção, Capitão de infantaria, 
Rui Ângelo Rosa de Brito, a competência para assinatura de guias de 
marcha e guias de transporte.

2 — A subdelegação de competências a que se refere este despacho 
entende -se sem prejuízo do poder de avocação e superintendência.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de fevereiro de 
2017.

4 — Nos termos do n.º 3 do artigo 164.º do Código do Procedimento 
Administrativo ficam ratificados todos os atos praticados, no âmbito das 
matérias ora delegadas, até à sua publicação no Diário da República.

2 de março de 2017. — O Comandante do Comando Territorial de 
Braga, Paulo António Pereira Soares, Coronel.

310343484 

 Despacho n.º 2799/2017
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 46.º do Código do Proce-

dimento Administrativo e no uso da faculdade que me foi conferida pela 
alínea b) do n.º 2 do Despacho n.º 1828 /2017, do Exmo. Tenente -general 
Comandante -geral da Guarda Nacional Republicana, publicado no Diário 
da República 2.ª série, n.º 44, de 2 de março de 2017, subdelego no Co-
mandante do Destacamento Territorial de Barcelos, Capitão de cavalaria, 
Ricardo Filipe de Novais Lopes, a competência para assinatura de guias 
de marcha e guias de transporte.

2 — A subdelegação de competências a que se refere este despacho 
entende -se sem prejuízo do poder de avocação e superintendência.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de fevereiro de 
2017.

4 — Nos termos do n.º 3 do artigo 164.º do Código do Procedimento 
Administrativo ficam ratificados todos os atos praticados, no âmbito das 
matérias ora delegadas, até à sua publicação no Diário da República.

2 de março de 2017. — O Comandante do Comando Territorial de 
Braga, Paulo António Pereira Soares, Coronel.

310343476 

 JUSTIÇA

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 2800/2017
1 — Nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, 

de 20 de janeiro, exonero das funções de técnica especialista no meu 
gabinete a licenciada Verónica Raquel Matos Marques Königstedt Moço, 

com efeitos a partir de 15 de março de 2017, funções para as quais 
havia sido designada pelo Despacho n.º 85/2016, de 22 de dezembro 
de 2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 2, de 5 de 
janeiro de 2016.

2 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

13 de março de 2017. — A Ministra da Justiça, Francisca Eugénia 
da Silva Dias Van Dunem.

310343354 

 Direção-Geral da Administração da Justiça

Aviso (extrato) n.º 3482/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2 do 

artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral 
do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), conjugado com o n.º 1 do 
artigo 45.º e no artigo 46.º da LTFP, torna -se público que despacho da 
Senhora Subdiretora -Geral da Administração da Justiça de 24.02.2017, 
foi homologada após conclusão com sucesso, a avaliação final do pe-
ríodo experimental do Licenciado António Luís Ribeiro Teixeira, na 
carreira e categoria de técnico superior, na sequência de celebração 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com a Direção -Geral da Administração da Justiça, para ocupação de 
um posto de trabalho no respetivo mapa de pessoal, sendo a remune-
ração correspondente à 2.ª posição remuneratória e 15.º nível da tabela 
remuneratória única.

13 de março de 2017. — O Diretor de Serviços, Lourenço Torres.
310346968 

 Aviso (extrato) n.º 3483/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2 do 

artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral 
do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), conjugado com o n.º 1 do 
artigo 45.º e no artigo 46.º da LTFP, torna -se público que despacho da 
Senhora Subdiretora -Geral da Administração da Justiça de 24.02.2017, 
foi homologada após conclusão com sucesso, a avaliação final do pe-
ríodo experimental da Licenciada Patrícia Sofia Rocha Pereira Gaspar, 
na carreira e categoria de técnico superior, na sequência de celebração 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com a Direção -Geral da Administração da Justiça, para ocupação de 
um posto de trabalho no respetivo mapa de pessoal, sendo a remune-
ração correspondente à 2.ª posição remuneratória e 15.º nível da tabela 
remuneratória única.

13 de março de 2017. — O Diretor de Serviços, Lourenço Torres.
310347007 

 Despacho (extrato) n.º 2801/2017
Por despacho da Senhora Subdiretora -Geral da Administração da 

Justiça de 3 de março de 2017:
Alexandra Maria Alão da Silva Pereira, Escrivã Auxiliar, do Núcleo 

de Vila Nova de Gaia, da secretaria do Tribunal Judicial da Comarca 
do Porto — autorizada a permuta para idêntico lugar, do Núcleo de 
Santa Maria da Feira, da secretaria do Tribunal Judicial da Comarca 
de Aveiro.

Ana Maria de Azevedo de Sousa José Ferreira, Escrivã Auxiliar do 
Núcleo de Santa Maria da Feira, da secretaria do Tribunal Judicial da 
Comarca de Aveiro — autorizada a permuta para idêntico lugar, do 
Núcleo de Vila Nova de Gaia, da secretaria do Tribunal Judicial da 
Comarca do Porto.

Prazo para início de funções: 2 dias
17 de março de 2017. — O Diretor de Serviços, Lourenço Torres.

310360615 

 EDUCAÇÃO

Gabinete da Secretária de Estado 
Adjunta e da Educação

Despacho n.º 2802/2017
Considerando que, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 8.º e 

n.º 1 do artigo 10.º da Lei Orgânica do XXI Governo Constitucional, 



6240  Diário da República, 2.ª série — N.º 67 — 4 de abril de 2017 

aprovada pelo Decreto -Lei n.º 251 -A/2015, de 17 de dezembro, alterado 
pelo Decreto -Lei n.º 26/2017, de 9 de março, nos artigos 44.º a 50.º do 
Código do Procedimento Administrativo, e em aditamento aos Despa-
chos n.os 1009 -A/2016, 2881/2016 e 11977/2016, publicados no Diário 
da República, o Ministro da Educação, subdelegou, com faculdade de 
subdelegação, em mim, Secretária de Estado Adjunta e da Educação, a 
competência para a prática de todos os atos relativos ao procedimento 
de contratação do fornecimento do serviço de refeições em refeitórios 
escolares dos estabelecimentos de educação do continente, que lhe fo-
ram conferidos pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 38/2017, 
de 10 de março.

Assim, determino:
1 — Nos termos do disposto nos artigos 44.º a 50.º do Código do 

Procedimento Administrativo, do artigo 109.º do Código dos Contratos 
Públicos, em aditamento ao Despacho n.º 925/2017, de 20 de Janeiro, 
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 15 e no uso dos poderes 
que foram delegados, subdelego na Diretora -Geral dos Estabelecimentos 
Escolares mestre Maria Manuela Pinto Soares Pastor Fernandes Arraios 
Faria, a competência para a prática de todos os atos relativos ao pro-
cedimento de contratação do fornecimento do serviço de refeições em 
refeitórios escolares dos estabelecimentos de educação do continente, 
que me são conferidos por subdelegação do Ministro da Educação.

 Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho n.º 2803/2017
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto-Lei n.º 15-A/99, de 19 
de janeiro, e pelo Decreto-Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica-se 
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das 
competências próprias previstas naqueles diplomas, aos docentes a 
seguir indicados, que concluíram o Curso de Profissionalização em 
Serviço, com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do 
Despacho n.º 7286/2015, de 19 de junho, publicado na 2.ª série do Diário 
da República, de 2 de julho de 2015.

A classificação profissional produz efeitos em 01-09-2016. 

2 — O presente despacho produz efeitos na data da sua assinatura.

10 de março de 2017. — A Secretária de Estado Adjunta e da Educa-
ção, Alexandra Ludomila Ribeiro Fernandes Leitão.

310341937 

Nome Grupo de recrutamento/ Subgrupo do ensino artístico especializado da música
Classificação
profissional

(valores)

António Joaquim Oliveira Araújo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 — Educação Tecnológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Elisabete Maria Pedro Ministro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560 — Ciências Agro-Pecuárias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
João Filipe Paula Dias de Abreu Freire  . . . . . . . . . . . . . . . . 600 — Artes Visuais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
José Miguel Lamego Taveira Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 610 — Música/M24 — Violino/M32 — Música de conjunto . . . . . 15,5
Manuel Ângelo Sarmento de Almeida Oliveira. . . . . . . . . . 540 — Eletrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Nelson Daniel Pais Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610 — Música/M25 — Violoncelo/M32 — Música de conjunto. . . . 15
Paulo Jorge de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 — Educação Tecnológica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

 29 de novembro de 2016. ― A Diretora-Geral da Administração Escolar, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.
310344407 

 Despacho n.º 2804/2017
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei 

n.º 287/88, de 19 -08, publica -se a classificação profissional atribuí da, por 
meu despacho de hoje, aos docentes a seguir indicados, que concluíram 

o Curso de Profissionalização em Serviço, nos termos do Despacho 
n.º 10151/2009, de 02 -04, e do Despacho n.º 2283/2012, de 27 -01, 
publicados, respetivamente, na 2.ª série do Diário da República de 
16 -04 -2009 e de 15 -02 -2012. 

Nome Grupo Classificação
profissional

Produção
de efeitos

Agnieszka Teresa Glowczynska -Dziuba  . . . . . . . . . . . . . . . . . M24 -Violino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5 01 -09 -2010
Manuel Joaquim Mendes da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M18 -Saxofone/M32 -Música de Conjunto . . . . . 14 01 -09 -2010
Marco Bruno Patrício dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610 -Música/M28 -Formação Musical. . . . . . . . . 14,5 01 -09 -2011

 9 de março de 2017. ― A Diretora -Geral da Administração Escolar, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.
310342269 

 Despacho n.º 2805/2017

Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei 
n.º 287/88, de 19 -08, e do Despacho conjunto n.º 74/2002, de 27 -12, 
publicado no Diário da República de 26 -01 -2002, publica -se a classi-

ficação profissional atribuída, por meu despacho de hoje, no uso das 
competências próprias previstas no referido decreto -lei, à professora a 
seguir indicada, que concluiu, em 30/05/1992, o Curso de Qualificação 
em Ciências da Educação, na Universidade Aberta.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 01 -09 -2016. 

Nome Grupo Classificação
profissional Instituição de ensino superior

Roberta Maria Lopes Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 — Português e Estudos Sociais/História. . . 13 Universidade Aberta

 9 de março de 2017. ― A Diretora -Geral da Administração Escolar, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.
310342317 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Alvaiázere
Aviso n.º 3484/2017

Nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 
20 -06, torna -se público que Paulo Jorge das Neves Rosa, Docente do 

Quadro deste Agrupamento de Escolas, em exercício de funções no 
Agrupamento de Escolas Dr. Bissaya Barreto — Castanheira de Pêra, 
cessou funções em 11 -12 -2016, por motivo de falecimento.

21 de fevereiro de 2017. — O Diretor, José Rosa de Carvalho 
 Peres.

310342009 


